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Pneumatyczny przetwornik torsyjny momentu obrotowego

'Przedmiotem wynaOazku jest pneumatyczny
przetwornik torsyjny momentu obrotowego, prze-
noŁszonego przez wal.

Dotychczas nie jest znany pneumatyczny prze¬
twornik torsyjny momentu obrotowego, przenoszo¬
nego przez wał. Natomiast znane są elektryczne
przetworniki momentu obrotowego wykorzystujące
liniową zależność między momentem przenoszonym
przez wał a kątem skręcenia tego wału na okreś¬
lonej jego długości, zaś pomiar kąta skręcenia
odbywa się za pomocą układów tensometrycznych
lub fotoelektrycznych.

'Niedogodnością techniczną elektrycznych prze¬
tworników momentu obrotowego a wyposażonych
w układy tenisometryczne jest koriieczniość stosowa¬
nia pierścieni kolektorowych i szczotek będących
źródłem szkodliwych zmian oporności układu, oraz
konieczności stosowania skomplikowanej aparatury
tensometrycznej. Natomiast medogodinością tech¬
niczną elektrycznych przetwornikówmomentu obro¬
towego a wyposażonych w układy fotoalektryczne
jest konieczność stosowania elementów fotoelek-
trycznych i skomplikowanej aparatury elektro¬
nicznej.

Celem wynalazku jesit pneumatyczny przetwornik
torsyjny momentu obrotowego nie posiadający wad
i niedogodności dotychczas znanych przetworników
momentu obrotDwego, zaś zagadnieniem technicz¬
nym jest opracowanie konstrukcji umożliwiającej
osiągnięcie tego celu.
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zagadnienie ito zostało rozwiązane przez opraco¬
wanie układu pneumatycznego, współpracującego
z pomiarowym wałem wyposażonym w dwie tarcze
z symetrycznymi wydęciami, który składa się

5 z dwu par dysz, z których każdą parę stanowią
ustawione naprzeciw siebie dysza zasilająca i dysza
odbierająca, pomiędzy totćcymi umieszczona jest

> tarcza iz symetrycznymi wycięciami, przy- czym
obie dysze zasilające są podłączone do źródła po¬

lo wietrzą o stałym ciśmeniu, natomiast jedna dysza
odbierająca połączona jest z jednym sterującym
wejściem pierwszego turbulizującego wzmacniacza
i ze sterującym wejściem drugiego turbulizującego
wzmacniacza, zaś druga dysza odbierająca połą-

15 czona jest z drugim sterującym wejściem pierwsze¬
go iturbulizującego wzmacniacza i ze sterującym
wejściem trzeciego turbulizującego wzmacniacza.
Następnie wyjście drugiego turbulizującego wzmac¬
niacza połączone jest z jednym sterującym wej-

20 ściem czwartego turbulizującego wzmacniacza, a
wyjście trzeciego turbulizującego wzmacniacza po¬
łączone jest z drugim sterującym 'wejściem czwar¬
tego turbulizującego wzmacniacza. Z kolei wyjście
pierwszego turbulizującego wzmacniacza połączone

25 jest z jednym sterującym wejściem piątego turbu¬
lizującego wzmacniacza, a wyjście czwartego, tur-
butlizującego wzmacniacza połączone jest z drugim
wejściem piątego - tuiibulizującego wzmacniacza,
którego wyjście połączone jest z dołnoprzepustowym

30 fil/trem;
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Ptraedmiot wynalazku jest przedstawiany w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat pneumatycznego przetwornika
fcarsyjnego momentu obrotowego, fig. 2 — .przebiegi
czasowe 'sygnałów w przetworniku dla kątów prze¬
sunięcia fazowego <p=0°, <p=90°, (p=H80°, a fig. 3 —
zależność sygnału wyjściowego p8 przetwornika od
zmian imomentu obrotowego wału.

Pneumatyczny przetwornik itorsyjny momentu
obrotowego stanowią dwie pary dysz, a mianowicie
ustawione naprzeciw siebie zasilająca dysza 1 i od¬
bierająca dysza 2, pomiędzy którymi umieszczona
jest tarcza 3 z symetrycznymi wydęciami, osadzona
na jednym końcu pomiarowego wału 4, oraz usta¬
wione naprzeciw siebie zasilająca dysza 5 i odbie¬
rająca dysza 6, pomiędzy którymi umieszczona jest
tarcza 7 z symetrycznymi wycięciami, 'osadzona na
drugim końcu pomiarowego wału 4.

Zasilające dysze 1 i 5 podłączone są do źródła
8 powietrza o stałym ciśnieniu. Odbierająca dysza 2
połączona jest ipneumatycznym przewodem iz jed¬
nym sterującym wejściem turbulizującego wzmac¬
niacza 9 Realizującego funkcję logiczną negacji al¬
ternatywy i ze sterującym wejściem turbulizującego
wzmacniacza 10 realizującego funkcję logiczną ne¬
gacji, zaś odbierająca dysza 6 połączona jest pneu¬
matycznym przewodem z drugimi sterującym wej¬
ściem tuirbuiizującego wzmacniacza 9 oraz ze
sterującym wejściem turbulizującego wzmacniacza
11 realizującego funkcję logiczną negacji. Wyjście
turbulizującego wzmacniacza 10 połączone jest
z *jednym sterującyim wejściem turbuOLizującego
wzmacniacza 12 realizującego funkcję logiczną ne¬
gacji alternatywy, a wyjście .tumbulizującego wzmac¬
niacza 11 połączone jest z drugim sterującym wej¬
ściem 'turbulizującego wzmacniacza 12. Z kolei
wyjście turbulizującego wzmacniacza 9 połączone
jest z jednym stepującym wejściem turt>ułizującego
wzmacniacza 13 realizującego funkcję logiczną ne¬
gacji alternatywy, ą wyjście turbulizującego wzmac¬
niacza 12 połączone jest z drugim wejściem turbu¬
lizującego wzmacniacza 13, przy czym wyjście tur¬
bulizującego wzmacniacza 13 połączone jest z dol-
noprzepustowym filtrem 14, który jest pneumatycz¬
nym członem inercyjnym drugiego rzędu.

Działanie pneumatycznego przetwornika itorsyjne-
go momentu obrotowego według wynalazku jest
następujące. Gdy wał 4 z tarczami 3 17 obracając
się nie przenosi momentu obrotowego, lub gdy
ptnzenosi moment obrotowy przyjęty jako poziom
odniesienia, symetryczne wycięcia itarcz 3 17 po¬
krywają się, a odsłanianie przez nie odbierających
dysz 2 i 6 następuje równocześnie, w wyniku czego
W odbierających dyszach Z i 6 pojawiają się ciągi
pneumatycznych sygnałów prostokątnych Pi i p2

4

zgodnych* w fazie (<p=0). Sygnały p± i p2 przecho¬
dząc przez touribuiizujące wzmacniacize 9, 10, 11, 12
i 13 oraz dolnoprzepustowy filtr 14 przetwarzane
są na sygnały p8, p4, p5, p6, p7 i P8, których postać

5 wynika z funkcji logicznych realizowanych przez
turbulizujące wzmacniacze 9, 10, 11, 12 i 13, przy
czym wartość sygnału p8 jest równa zeru. Nato¬
miast gdy wał 4 przenosi moment Obrotowy więk¬
szy od zera, lub od wartości momentu przyjętego

10 za poziom odniesienia, wówczas symetryczne wy¬
cięcia tarcz 3 i 7 nie pokrywają się, a w odsłania¬
nych przez itarcze 3 i 7 odbierających dyszach 2 i 6
pojawiają się ciągi pneumatycznych sygnałów
prostokątnych pj i p2 przesuniętych w fazie o kąt

15 (p^ti, który przy granicznym obciążeniu wału 4
wynosi 1I18O0. Kąt przesunięcia fazowego jest pro¬
porcjonalny do kąta skręcenia wału, a tym samym
proporcjonalny do momentu obrotowego. Sygnały
Pi i p2 przechodząc przez turbulizujące wzmacnia¬
cze 9, 10, 11, 12 i 13 oraz dolnoprzepustowy* filtr
14 są przetwarzane na sygnały p8, p4, p5, p6, p7 i p8,
przy czym aktualna wartość sygnału p8 jest pro¬
porcjonalna do kąta <p przesunięcia fazowego.

'Zastrzeżenie patentowe

Pneumatyczny przetwornik torsyjny momentu
obrotowego, współpracujący z pomiarowym wałem
wyposażonym w dwie tarcze z symetrycznymi wy¬
cięciami, znamienny tym, że stanowią go dwie
pary dysz, a mianowicie ustawione naprzeciw sie¬
bie zasilająca dysza (1) d odbierająca dysza (2),
pomiędzy (którymi umieszczona jest tarcza (3) oraz
/ustawione naprzeciw siebie zasilająca dysza (5)
i odbierająca dysza (6), pomiędzy którymi umiesz¬
czona jest tarcza (7), przy czym zasilające dysze
(1 i 5) ipodłączone są do źródła (8) powietrza o
stałym Ciśnieniu, natomiast odbierająca dysza (2)
połączona jest z jednym sterującyim wejściem tur-
.builizującym wzmacniacza (9) d ze sterującym wej¬
ściem turbudizującego wzmacniacza (10), zaś odbie¬
rająca dysza (6) połączona jest z drugim sterującym
wejściem turbulizującego wzmacniacza (9) i ze ste¬
rującym wejściem iturlbulizującego wzmacniacza
(11), następnie wyljśdie turbuliizującego wzmacnia¬
cza (10) połączone jest z jednym sterującym wejś¬
ciem turbulizującego wzmacniacza (12) a wyjście
turbulizującego wzmacniacza (11) połączone jest
z drugim sterującym wejściem turbulizującego
wzmacniacza (12), po czym wyjście turbulizującego
wzmacniacza (9) połączone jest z jednym sterują¬
cym wejściem turbulizującego wzmacniacza (13)
a wyjście turbulizującego wzmacniacza (12) połą¬
czone jest z drugim wejściem turbulizującego
wzmacniacza (13), którego wyjście połączone jest
z dolnoprzepustowym filtrem (14).
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